大纪发〔2019〕12号

关于开展“两书上会”警示教育
活动的实施意见
各镇党委、人民政府、纪委，各街道党工委、办事处、纪工委，各区（园）党工委、管委会、纪工委，区委各部委办，区各委局办、区各直属单位党委、党组、总支（支部），区纪委、监委各派驻纪检监察组，区委各巡察机构：

为充分发挥严重违纪违法案件的警示教育作用，进一步增强全区党员干部和公职人员拒腐防变能力，切实筑牢思想道德防线，经研究，决定在全区开展“两书上会”警示教育活动，现制订实施意见如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大关于全面从严治党的战略部署，全面落实中省市纪委全会精神，深化标本兼治，夯实治本基础，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。探索建立“两书上会”（即党员干部违纪违法典型案件《刑事判决书》、《忏悔书》上党支部大会）剖析警示教育模式，进一步放大典型案件的震慑作用和教育效应，切实发挥查办案件的治本功能，加强纪律教育，强化纪律执行，教育引导党员干部和公职人员知敬畏、存戒惧、守底线，为坚定不移推进全面从严治党、巩固发展反腐败压倒性胜利提供坚强保障。

二、工作目标

——促进党员干部和公职人员以案为鉴、深刻汲取教训，慎初、慎独、慎微、慎终，坚持底线思维、增强纪律意识，严格遵守党纪国法，坚决做到明纪在心、挺纪在前，切实增强拒腐防变和抵御风险能力。

——促进党员干部和公职人员坚守理想信念，树牢宗旨意识，保持艰苦奋斗、勤俭节约优良作风，自觉培养高尚道德情操，带头树立良好家风。

——促进各级各单位党组织从严落实全面从严治党主体责任，对照严重违纪违法典型案件发案环节、当事人主客观发案动因，对本地本单位权力运行机制进行查漏补缺，切实健全完善机制制度，强化监督制约，保证为民用权、依法用权、廉洁用权、规范用权。

三、教育对象

各级各单位党组织及党员，各级各单位公职人员同步参加教育活动。

四、主要措施

“两书上会”警示教育活动分为准备阶段、上会阶段、自查阶段、整改阶段四个部分进行。

1．准备阶段。以十八大以来发生的违纪违法典型案件《刑事判决书》、《忏悔书》为主要素材，汇编《大丰区“两书上会”警示教育读本》。教育读本发放至党委（党组、党工委），实行秘密级管理，各党支部开展“两书上会”活动前，填写《大丰区“两书上会”警示教育活动审批表》（附件1）报本单位党委（党组、党工委）审批，经同意后，领取教育读本，并严格遵守保密纪律。

2．上会阶段。各党委（党组、党工委）召开专题会议，以针对性突出、教育效果明显为原则，根据《大丰区“两书上会”警示教育读本》研究确定本单位各党支部“两书上会”案例（发案单位需将本单位发生的典型案件列为上会必选内容），并研究上会时间。各党支部根据所选案例，认真制定上会方案，除组织宣读“两书”外，要结合本单位实际情况，认真剖析发案原因，布置自查工作，做到自查对象、项目、时间“三个明确”。

3．自查阶段。党员干部和公职人员根据上会的典型案件，从理想信念、纪律规矩、廉洁履职、道德情操、家风建设、落实中央八项规定等六个方面进行自查，分别列举不足之处或与六个方面要求相违背的具体情况。同时分别对本单位在党风廉政教育、岗位廉政风险防控、机制制度建设、监督制约、全面从严治党主体责任和监督责任等方面提出意见建议，每人提出不少于2条，并填写《大丰区“两书上会”警示教育活动个人自查自纠情况表》（附件2）。各党支部相关成员，要按分工从主体责任、第一责任人责任、监督责任、“一岗双责”责任等方面，认真查找责任履行缺失或不足之处，并填写《大丰区“两书上会”警示教育活动责任自查自纠情况表》（附件3）。
4．整改阶段。党员干部和公职人员在自查阶段发现存在违纪违法问题，由本人主动向所在党委（党组、党工委）纪委负责人（或区纪委派驻纪检监察组）作出说明，填写《涉嫌违纪违法问题情况说明表》（附件4）。科级干部须向区纪委监委报告。凡主动作出说明或报告的，根据相关规定，可从轻或减轻处理。经过自查，未发现违纪违法问题，由本人向所在党委（党组、党工委）纪委（或区纪委派驻纪检监察组）负责人签字背书在《涉嫌违纪违法问题情况说明表》中作出承诺，科级干部向同级党委作出承诺，并交由相关纪检监察组织备案。如发现作出承诺前，存在违纪违法问题，根据相关规定，作为从重或加重处理依据。各党委（党组、党工委）要在活动结束后一个月内将单位存在问题及整改情况形成书面材料报区纪委，同时上报科级干部、股级干部、办事员开展“两书上会”警示教育活动心得体会文章各1篇。发案单位要将加强纪律建设、廉政教育、建章立制和强化监督等方面的情况一并上报。

五、相关要求

1．加强领导。区纪委成立“两书上会”警示教育活动领导小组，纪委书记任组长，副书记任副组长，纪委常委任成员，领导小组下设办公室（设在区纪委宣教室），分管宣教工作的常委兼任办公室主任，宣教室负责人任副主任。各单位要成立以主要领导为组长的领导小组，负责本地本单位“两书上会”警示教育活动组织领导工作。

2．明确责任。开展“两书上会”警示教育活动，党委负主体责任、党委书记负第一责任人责任、班子其他成员对分管范围内的警示教育工作负主要领导责任，各党员干部和公职人员负直接责任。各镇（街道、区）、各设纪检监察组织的区直单位纪委（纪工委）要协助党委（党组、党工委）开展“两书上会”警示教育工作，并加强指导、严格监督检查。区纪委各派驻纪检监察组要加强对被监督单位落实“两书上会”警示教育活动开展情况的监督检查。

3．精心组织。各党委（党组、党工委）要专门召开会议研究本地本单位“两书上会”警示教育工作，制订实施方案，明确相关职责，召开动员部署会议，对活动的各个阶段任务、时间节点作出明确布置、提出明确要求。要通过高的标准、实的措施和严的督查切实将“两书上会”警示教育各项活动落到实处，发挥实效。各党支部要结合“510”警示教育活动月及重要时间节点组织开展“两书上会”警示教育活动，原则上每年不少于1次。发案单位要在本单位案件当事人判决生效后一个月内开展1次专题教育活动。

4．监督检查。各纪检监察组织要加强对本单位或被监督单位开展“两书上会”警示教育活动的监督检查，发现问题要及时整改，开展监督检查情况要形成检查记录，对活动开展不扎实、整改措施不力的，要采取责令重新开展、约谈、通报等措施。区纪委“两书上会”警示教育活动领导小组办公室采取重点检查和随机抽查方式，检查活动开展情况。其中发案单位、违纪案件高发频发单位、巡视巡察问题线索集中单位为必查对象，对开展活动敷衍塞责、走过场、装样子、不在乎的单位和个人，一律通报到单位、到个人，并责令重新组织开展活动，对情况较为严重的，视情追责问责。

附件：
1．大丰区“两书上会”警示教育活动审批表

2．大丰区“两书上会”警示教育活动个人自查自纠情况表

3．大丰区“两书上会”警示教育活动责任自查自纠情况表

4．涉嫌违纪违法问题情况说明表
中共盐城市大丰区纪律检查委员会
盐城市大丰区监察委员会
2019年4月28日

附件1：

大丰区“两书上会”警示教育活动审批表
	单位：

	党支部：
	党支部书记：

	活动时间：
	活动地点：
	参加人数：

	缺
席
人
员
	姓  名
	职  务
	是否党员
	缺席原因

	活动议程：

	单位党委（党组、党工委）意见：
                                                                      （盖  章）

	大丰区《“两书上会”警示教育读本》编号：

支部书记：                                   申请时间：
附件2：

大丰区“两书上会”警示教育活动个人自查自纠情况表
	单位：
	所在支部：

	姓名：
	性别：
	科室及职务：

	“两书上会”内容：

	个人
	理想信念
	纪律规矩
	廉洁履职
	道德情操
	家风建设
	落实中央八项规定

	自
查
情
况

	单位
	党风廉政教育
	岗位廉政风险防控
	机制制度建设
	监督制约
	落实全面从严治党
主体责任
	落实全面从严治党
监督责任

意
见
建
议

注：本表相关内容可附页。
附件3：

大丰区“两书上会”警示教育活动责任自查自纠情况表
	单位：
	党支部：

	姓名：
	职务：
	职级：
	党支部书记□纪检监察组织负责人□党支部班子其他成员□

	类别
	主体责任
	第一责任人责任
	监督责任
	“一岗双责”责任

	责任履行缺失
或不足方面

	问题成因

	整改方案

	整改时间

注：本表相关内容可附页。
附件4：

涉嫌违纪违法问题情况说明表
	单位：
	所在支部：

	姓名：
	性别：
	职务：

	自查阶段是否发现存在违纪违法问题：是□  否□（如勾选“是”，请如实填写相关违纪违法问题情况说明；如勾选“否”，请在本人承诺一栏作出承诺）

	自
查
阶
段
发
现
存
在
违
纪
违
法
问
题
	                 报告人：      日期：

	本
人
承
诺
	                            承诺人：       日期：

注：本表相关内容可附页。
中共盐城市大丰区纪委办公室       2019年4月28日印发

PAGE